
Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest 

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI) 

 

 
 

PROVVEDIMENTO 
 

Numero del provvedimento 58 

Data del provvedimento 05.07.2024 

Oggetto 
Contratto per l’affidamento dei servizi di assistenza Semiresidenziale e 
residenziale per disabili della sds fiorentina nord-ovest lotto n. 1 - cig: 
7852379424. Progetto vacanze estive 2024. Determina a ratifica. 

Contenuto  
 

Struttura proponente Polo amministrativo Scandicci – Lastra a Signa 

Resp. del procedimento Dott.ssa Sandra Sticci 

Parere e visto di regolarità 
contabile 

 

 

  
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno 
Bilancio Spesa Conto Economico Codice Conto Anno 
Bilancio € 9.516,60   (OLTRE 

I.V.A. 5 %)   2024 

 
 

Allegati Atto 

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato 
N° di 
pag. 

Oggetto 

Doc 1 3 Proposta progetto vacanze 

 

Doc 2 1 Preventivo spesa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest 

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI) 

 

 
                            IL DIRETTORE 

VISTI: 
 
- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest, 
come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n. 
267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune 
di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli; 
- la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del 
Comune di Fiesole; 
- il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute 
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti; 
- il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore del 
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest; 
- il Bilancio economico di previsione annuale 2024 e pluriennale 2024-2025-2026, come approvato con la 
Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 33 del 29/12/2023; 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente 
vigente; 
 - il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9 del 
19/06/2020; 
- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 
2 del 27/02/2024; 
 

DATO ATTO che con contratto per l’affidamento dei servizi di assistenza semiresidenziale e residenziale per 

disabili della SdS fiorentina Nord-Ovest Lotto n. 1 – CIG: 7852379424, la Società della Salute Fiorentina 

Nord-Ovest ha affidato nel 2019 la realizzazione della gestione dei servizi di assistenza residenziale e 

semiresidenziale per disabili dei Centri Camporella, Pendolino e Mosaico al  CONSORZIO BLU SOC. 

COOP.VA SOCIALE con sede in  Via Degli Insorti 2 CAP: 48018, FAENZA  (RA),  C.F. 02569290394; 
 

DATO ATTO che detto contratto, con originaria scadenza fissata per il 01/10/2022, è stato prorogato sino al 

01/10/2024; 
 
VISTO l’Art. 106, comma 2 primo periodo, a mente del quale “i contratti possono parimenti essere modificati, 
oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessità di una nuova procedura a norma del presente codice”; 
 
VISTO l’Art. 4 – Durata dell’appalto e variazioni in corso di esecuzione del Capitolato Specialeo, a mente del 
quale “Nel periodo di durata dell’appalto di cui all’art.3 il RUP potrà autorizzare modifiche e varianti al 
Contratto in corso di validità, in conformità con le disposizioni di cui all’art.106 comma1 e 2 del Codice dei 
Contratti e con le modalità previste dall’ordinamento della stazione appaltante, nei seguenti casi: […] per 
l’espletamento degli eventuali servizi supplementari della stessa natura di quelli già oggetto d’appalto che si 
rendessero necessari in corso d’opera, per un importo massimo pari al 10% del valore dell’appalto iniziale”; 
 
VISTA la proposta  (doc. Allegato 1) presentata da CONSORZIO BLU SOC. COOP.VA SOCIALE (pec 
3/6/2024 prot 3876) di un progetto sperimentale di vacanza al mare periodo giugno 2024 rivolto  agli ospiti 
dei Centri oggetti dell’appalto vigente,  da svolgersi presso la Struttura Gorette (Cecina) gestita 
dall’Associazione Anziani Intercomunale di Sesto Fiorentino, riservata ad un numero massimo di 8 persone 
per un soggiorno di 5 giorni periodo giugno 2024; 
 
DATO ATTO che l’ente ha confermato per le vie brevi la congruità della spesa  proposta, stimata in  € 9.406,60  
oltre IVA come da preventivo (doc. Allegato 2), con quota spesa per singolo ospite stimata in  € 1.045,18, oltre 
IVA, per una spesa complessiva massima IVA inclusa non superiore a 10.000,00 €; 
 
 



Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest 

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI) 

 

 
 

 
DATO ATTO che i tempi intercorsi tra la presentazione del progetto sperimentale, l’assenso da parte del 
Servizio Sociale Professionale e la realizzazione del progetto stesso non hanno consentito di assumere una 
preliminare determinazione di Autorizzazione alla modifica del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 2 del 
D.lgs 50 del 2016; 
 
DATO ATTO che l’urgenza di provvedere è da imputare, inoltre, alla temporanea carenza di organico 
dell’Ente ed alla presenza di numerosi procedimenti amministrativi; 
 
DATO ATTO che tale progetto sperimentale è rivolto ad un numero limitato di persone frequentanti i Centri 
che restano regolarmente aperti per tutti gli altri ospiti per cui questa iniziativa determina una spesa aggiuntiva 
rispetto al costo ordinario dell’appalto; 
 
CONSIDERATO che l’ appalto del servizio ha come obiettivo  attività di socializzazione e prestazioni 
educative/abilitative finalizzate ad assicurare il mantenimento e promuovere lo sviluppo delle abilità e dei 
livelli di autonomia acquisiti degli ospiti dei Centri, e che è stato espresso parere favorevole da parte del 
Servizio Sociale Professionale in merito a questa iniziativa; 
 
RITENUTO altresì di stabilire (come previsto dalla Deliberazione G.E. n.6/2024) con il presente atto una 
quota di compartecipazione da parte degli ospiti, con valore del 50% rispetto al costo per singolo ospite IVA 
compresa, pari pertanto a € 548,00 che verrà fatturato da parte della SDS direttamente agli utenti, salvo deroghe 
richieste e motivate da parte del SSP; 
 
DATO ATTO che, ai sensi della legge n. 241/1990, e ss.mm.ii., il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa 
Sandra Sticci; 
 
DATO ATTO che, relativamente all’adozione del presente atto, non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, e ss.mm.ii. ed ai sensi dell’art. 
16 del D.lgs 36/2023; 
 
PER tutti i motivi esposti in narrativa 

DECRETA 
 

1. DI RATIFICARE la modifica del contratto, autorizzando il progetto sperimentale presentato da 
CONSORZIO BLU SOC. COOP.VA SOCIALE (pec 3/6/2024 prot 3876)  per la gestione di una vacanza 
al mare periodo giugno 2024 dedicata  gli ospiti dei Centri oggetti del vigente appalto (doc. Allegato 1) ; 

 
2. DI DARE ATTO che la realizzazione del progetto comporta una spesa aggiuntiva, pari ad € 9.516,60  

oltre IVA ; 
 

3. DI STABILIRE, come previsto dalla Deliberazione G.E. n.6/2024 con il presente atto una quota di 
compartecipazione da parte degli ospiti, con valore del 50% rispetto al costo per singolo ospite IVA 
compresa, pari  a  € 548,00 che verrà fatturato da parte della SDS direttamente agli utenti, salvo deroghe 
richieste e motivate da parte del SSP; 

 
4. DI TRASMETTERE il  presente atto al soggetto affidatario che lo restituisce firmato digitalmente per 

accettazione, e di pubblicare  il presente provvedimento nell’apposita sezione del sito istituzionale 
dell’ente, dando pubblicità della relativa spesa a norma del decreto legislativo n. 33/2013 s.m.i. 

 
 
                                IL DIRETTORE 

              Dott. Andrea Francalanci 
                


